sind (bis zu 4,74 %) und damit den größeren Teil an Unsicherheit bergen. Auf der anderen Seite haben die versicherungstech-
nischen Annahmen wie Sterblichkeit, Storni oder Kosten kleineren Einfluss auf den besten Schätzwert (bis zu 0,51 %).

Finanzielle Annahmen und Marktwerte von Vermögenswerten spielen insofern auch in der Bewertung der versicherungstech-
nischen Rückstellungen eine Rolle, als sie den Wert finanzieller Garantien sowie die zukünftige Gewinnbeteiligung maßgeblich
beeinflussen.

Bewertung für Solvabilitätszwecke – Generali Versicherung AG  |  113

Versicherungstechnische Rückstellungen Nichtleben

Unsicherheiten im nicht diskontierten besten Schätzwert werden anhand seiner empirischen Verteilungsfunktion, die anhand
der statistischen Methode des Bootstrapping geschätzt wird, analysiert. Die Standardabweichung beträgt 4,11 % (57.788 Tsd. EUR).

Finanzielle Annahmen werden mit Sensitivitätsanalysen, deren Resultate in folgender Tabelle dargestellt sind, analysiert:

Sensitivitätsanalysen zu den Nichtlebensversicherungsverpflichtungen

Angaben in Tsd. EUR Veränderung des besten Schätzwerts der
versicherungstechnischen Rückstellungen

Bester Schätzwert 1.097.889

Risikolose Zinskurve: Zinsanstieg +50bps -45.489 -4,14 %

Risikolose Zinskurve: Zinsrückgang -50bps 48.828 4,45 %

Risikolose Zinskurve: Zinsanstieg +20bps -18.580 -1,69 %

Risikolose Zinskurve: Zinsrückgang -20bps 19.114 1,74 %

Credit Spread bei Unternehmensanleihen +100bps -25.866 -2,36 %

Risikolose Zinskurve ohne Volatility Adjustment 12.362 1,13 %

114  |  Generali Versicherung AG – Bericht über Solvabilität und Finanzlage

D.2.3.  Wesentliche Unterschiede zwischen den Grundlagen, Methoden und
Hauptannahmen bei der Bewertung für die Solvenzbilanz und der Bewertung im
Jahresabschluss

In nachstehender Tabelle sind die Werte der versicherungstechnischen Rückstellungen im Jahresabschluss, der nach UGB/
VAG aufgestellt wird, und in der Bewertung für die Solvenzbilanz dargestellt.

Vergleich Solvabilität II-Wert zur Bewertung im gesetzlichen Abschluss

Angaben in Tsd. EUR Solvabilität II-Wert Bewertung im
gesetzlichen Abschluss

Versicherungstechnische Rückstellungen – Nichtlebensversicherung 1.255.308 2.033.385